⁴¹ Psal. LXXXIII, 4. ⁴² Vide inf. n. 10, et cat. 7, n. 1. ⁴³ Gen. XVIII, 27. ⁴⁴ Vide cat. 16, n. 22.

Deum sibi ipsis tam cognitum esse, quam sibi ipse
Deus. Alii vero, ut Cyrillus, et qui ante Aetii hæ-
re- in scribere, id vel ex solo pietatis sensu dixere,
vel ut appugnarent Basilidis sententiam, Clemente
Alexandrino, lib. v Strom., p. 545, auctore, asse-
rent nonnullos natura Deum nosse, quæ sitis τὴν
Θεὸν ἐπίσταται. (rederem potius ab iis et ab Cyrillo
notari illum Gnosticorum errorem, quo aielant
unum quemdam esse innominatum et ignotum
Deum Patrem; alium vero universi conditorem,
plane notum. Ita Cærdon apud Irenæum, lib. 1, cap.
27, n. 1, qui non uno loco Valentiniianorum, super
Deum cogitationes suas extollentium, im-eritatem
castigat, ut lib. IV, cap. 19, n. 2 et 3, et alibi: hos
proprie hæreticos petit Cyrillus cat. 9, initio. Cæ-
terum per illud, *Quid sit Deus*, hominibus ignotum,
intel igit debet perfecta et accurata divine naturæ
comprehensio; nam alioqui quid sit Deus per inti-
mæ ejus proprietates exposuit auctor cat. 4, n. 4,
lib. n. 7 et alibi.

(1) Μεγάλη γνώσις. In prius editis legebatur, ut
et habetur in cod. Colb., μέγλην γνώσιν, manca
constructione. Oxoniensis editionis curator locum
sanavit, ex codd. Roë et Casaub. quibus suffragan-
tur Coisl. et Ottob.

(2) ὁπω. Ita emendamus ex codd. Coisl., Ot-
tobon., Roë, Casaub., Bodl., Morel., Grodeci
versione, et ipso sensu. Editiones Græco-Latiuæ, οὔτω,
contrario sensu. Paulo post, loco ἡμᾶς, sensus pos-
tulare videtur ut legamus, ἡμᾶς, nos, cum Grode-
cio.

(3) Forte ἡμᾶς.

(4) Συνέλθοι. In editis, et συνέλθοι. Particulam
et, redundantem propter χν superius positum, eli-
minavimus auctoritate codd. Coisl., Roë et Casaub.
Forte legendum, εἰς ἐν ἑλθοι. Mox, πρὸ δυνάται re-
posuimus, δύνησεται, ex iisdem codd. et ms. in
Genevefano libro cit.

(5) Ἐγὼ εἰμι. Coisl. et Ottob., Ἐγὼ δὲ εἰμι, ut
in sacro textu. Verba, ἐπήγαγε, καὶ σποδός, scripsi-
mus ex codd. Coisl., Roë, Casaub. et Grod., quo-
rum loco in editis habetur sola vox, σποδός.

(6) Ad universum ambitum rotæ. Veri etiam pos-
test, ad universum ambitum stadii in quo decurritur.
Τρόχος enim utrumque significat: suani de tellure
in centro omnium cælestium nebium sita senten-
tiam hic aperit Cyrillus; cat. quoque 15, num. 24,
terram in medio unius cæli eam ex omni parte
ambientis puncti instar esse dicit; ac lat. 18, n. 3,
omnia hujus mundi ab acre circumfuso ambi do-
cet. Hæc gentilium philosophorum opinio, quam
permulti Patres secuti sunt, cum Hebræorum de
mundo systemati opposita esset, ac Scripturæ con-
traria videretur, nonnullis ecclesiasticis auctoribus
dispicuit: ut Apollinario raten. Græcor. Patrum in
Job c. LXXXVIII, 58; Victuri Antiocheno in cap. XIII
Marci, 27; Chronici Alexandrini auctori, ac præser-
tim Cosmæ Ægyptu, qui eam totis viribus, ex Scri-
ptura et multorum Patrum auctoritatibus confu-
te aggressus est, duodecim *Topographiæ Christianæ*
libris. Frustra inconcessam et experimentis testa-
tam veritatem quæfacere tentavit. Joannes Dana-
scenus æquior, qui utramque opinionem, lib. II *De
hæc*, c. 6, liberam esse vult.

usque caelos Scriptura nominavit¹¹: non quod tot sint duntaxat (1), sed quod tot solum nosse nobis expediat. Cumque caelos omnes intelligentia perciperis, necdum caeli, Deum ut est, laudare sufficient; ne quidem si tonitruo vocalius insonuerint. Quod si tantae caelorum capacitates Deum pro meri o celebrare non valent, quandonam terra et cina, quae res est omnium minima et exiguisima, dignum Deo hymnum emittere poterit, aut digne dicere de Deo, qui continet ambitum terrae, et habitatores ejus uti locustas habet¹²?

IV. Si quis ea quae ad Deum attinent effari conatur, is primum terrae limites exponat¹³. Terram inhabitans, et domicilium tibi, terrae videlicet, sinez nabis: et quo pacto fabricatore digne animo formare valebis? Stellae 89 vides, auctorem non vides. Numera primum eas quae tibi conspicuae sunt, et tunc eum qui inconspicuus est, edicito: eum qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat¹⁴. Imbrum largiorum gutta recens effusa pene nos perdidit: numera guttas quae in hanc urbem infuxerunt: sed non dico, urbem; quae in tertium tuum unius horae spatio decidere, numera si potes. At non potes: agnosce tuam infinitatem; hinc Dei potentiam discere. Numeratae sunt enim ei pluviae guttae¹⁵, per totum orbem non solum isto, sed et quovis tempore effusa. Opus Dei est sol: magnum quidem illud, sed totius caeli comparatione minimum. Primum adversus solem inuere, et tum Dominum curiosius exquirito. Profundiora te ne quaesieris, et fortiora te ne inve-

¹¹ II Cor. XII, 2. ¹² Isa. XL, 22. ¹³ Vid. cat. 9, n. 2. ¹⁴ Psal. CXLVI, 4. ¹⁵ Job XXXVI, 27.

(1) Non quod tot duntaxat sint. Caelos plures tribus numerumque eorum soli Deo cognitum, Cyrilli sententia est. Caelos angelorum domicilium statuens, saeculis angelorum ordinibus caelum suum assignat, tanto sublimius, quanto illi in perfectiori ordine sunt constituti; ita ut supra tertium caelum plures eorum ordines numeret, cat. 11, n. 14, neque ipsi ratur ac fixus fuit angelicorum ordinum numerus, ut alibi videbimus. De numero caelorum non est Patrum constans sententia. Alii unum caelum esse placuit, ut Chrysostomo, hom. 4 in Genesim. Vulgaris Patrum opinio est duos caelos esse: ita Theodoretus, aliens cum qui plures numerat fabulas sequi; ita etiam Cosmas Aegyptius, et alii multi. Alii tres, juxta Paulum, numerant caelos. Alii septem, ut Asterius Awas-nus, hom. in SS. Petram et Paulum; Paulinus poem. ult. ap. Murat., p. 435, etc. Philastrius, haeres. XLVI, 3 class. permittit ut sive septem, sive tres caelos, sive duos sine formidine erroris numeremus. Omnino Cyrilliana sententiae confirmis est Hilarius in psal. CXXXV, num. 10, tam quoad caelorum, quam quoad angelicorum ordinum eas sedes incolentium numerum: cujus verba hic referre non est extra institutum: De numero caelorum nihil sibi humanae doctrinae temeritas praesumat. Apostolus usque ad tertium caelum sese raptum intelligit. Plures quidem thronos, dominationes, potestates enumerat, quibus necesse est propriae sedes habitationis congrue deputari: sed et alia, quorum cognitionem futuris temporibus promittit, esse significat, cum